2025年 11月 19日

ご担当者様

（一社）熱帯林行動ネットワーク（JATAN）

〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 1-13-11 204

2025インドネシア産紙製品に関するアンケート調査へのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私たち熱帯林行動ネットワーク(JATAN)は、おもに東南アジアの熱帯地域における森林問題に取り組む日

本の非営利組織（NGO）です。これまで、木材（木材製品）や紙・パルプ、パーム油等の生産国での環境

社会問題の解決に向けて取り組んできました。

今般、インドネシア産の紙製品（印刷・情報用紙、衛生用紙）を取り扱う企業さまを対象に、調達状況およ

び問題への取り組み状況を把握させていただきたく、昨年につづき、アンケートを取らせていただくことに

なりました。お忙しいところ恐縮ですが、是非、ご協力をお願いいたします。

インドネシアで操業する製紙企業グループのアジア・パルプ・アンド・ペーパー(APP)社とアジア・パシフ

ィック・リソーシズ・インターナショナル・リミテッド(APRIL)はいずれも過去 30 年以上にわたって熱帯

林を破壊し続けてきました。大規模な森林伐採、泥炭地の排水、深刻な森林火災ばかりか、地域住民や先住

民コミュニティからの土地を奪う土地紛争もまた、両社が依然として、解決を先送りしている重大な問題で

す。詳しくは下記サイトをご覧ください。

【参考】

◼ 2024 インドネシア産紙製品に関するアンケート調査 結果と講評 https://jatan.org/archives/10420

◼ JATAN「紙・パルプ特設サイト」https://jatan.org/paper-pulp

アンケートについては誠に勝手ながら、ご回答の期限を 2025 年 12 月 5 日（金）までとさせていただきま

す。ご回答が遅くなる場合、その旨お伝えいただければ幸いです。

以下の JATAN のページにアクセスしていただき、アンケート（Google フォーム）のリンクをクリックし

てください。質問項目は全部で 9 項目ございます。なお、結果につきましては事務局で集計・取りまとめ

の後に、ご返答の有無、質問の未回答を含めまして御社の名前を明記の上、ウェブサイトにて公表させてい

ただきます。回答に際してご不明の点などありましたら、下記担当者にメールでお問い合わせください。

アンケート調査サイト https://jatan.org/archives/11292

JATANアンケート係（担当：原田）

E-mail：haradajatan@gmail.com

【追記】JATANでは、インドネシアのパルプ用産業植林の造成にともなう環境・人権にわたる問題をサプ

ライヤー（パルプ木材調達）企業との資本関係を中心に批判的に取り上げてきたAURIGA Nusantaraのメ

ンバーをゲストに迎え、東京でのセミナーの開催を企画します。詳細は近々、JATANのトップページにて

ご案内します。

JATAN主催セミナー

インドネシア産紙製品とAPP／APRILの FSCとの関係断絶修復プロセス

―収束されない深刻な人権侵害への懸念に消費者はどう向き合うべきか―

 日時：12月 11日（木）16時～

 開催方法：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り ※対面とオンラインのハイブリッド形式

以上